

No. of Printed Pages : 8

BCOC–137

BACHELOR OF COMMERCE

(GENERAL) (B. COM. G)

Term-End Examination

December, 2023

BCOC–137 : CORPORATE ACCOUNTING

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

*Note : Attempt any **five** questions. Each question carries equal marks.*

1. A Ltd. issued a prospectus inviting applications for 1,00,000 shares of ₹ 10 each. These shares were issued at par on the following terms :

On application—₹ 2.50

On allotment—₹ 2.50

On first call—₹ 3

On final call—₹ 2

P. T. O.

Applications were received for 1,35,000 shares. Allotments were made on the following basis :

- (i) To applications for 25,000 shares—in full.
- (ii) To application for 60,000 shares—45,000 shares
- (iii) To applications for 50,000 shares—30,000 shares

All excess amount paid on application is to be adjusted against amount due on allotment. The shares were fully called and paid up except the amount of allotment, first and final call paid by those who applied for 4,000 shares of the group applying for 50,000 shares.

All the shares on which calls were not paid were forfeited by the Board of Directors.

1,800 forfeited shares were re-issued as fully paid on receipt of ₹ 9 per share.

Give Journal Entries to record the above. Also prepare the Balance Sheet.

2. Describe the various methods for the redemption of debentures with suitable examples. 20
3. Prepare in a summarized form the Balance Sheet of a company as per Schedule III of Companies Act, 2013, taking imaginary figures. 20
4. What do you mean by cash flow statement ? How is cash flow statement differ from income statement ? 5+15
5. What is meant by 'Holding Company' ? Explain the advantages and disadvantages of Holding company. 10+10
6. Discuss the various methods of valuation of shares. Describe and illustrate 'Earning capacity method' of valuation of shares. 20
7. Write short notes on the following : 6+7+7
- (i) External Reconstruction of a company

- (ii) Amalgamation in the nature of merger
 - (iii) Amalgamation in the nature of purchase
8. What are 'Non-Performing Assets' ? How is income accrued in respect of Non-performing Assets dealt with by the Banks ? Explain. 5+15
9. What do you mean by Commercial Banks ? Explain the primary and secondary functions of a commercial bank. 10+10

BCOC-137

वाणिज्य में स्नातक (सामान्य) (बी. कॉम. जी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2023

बी.सी.ओ.सी.-137 : निगमित लेखांकन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न के
समान अंक हैं।

1. 'ए' लिमिटेड कम्पनी ने प्रत्येक ₹ 10 वाले 1,00,000 शेयर निर्गमित करने के लिए एक प्रविवरण जारी किया। ये अंश सम मूल्य पर निम्नलिखित शर्तों के अधीन निर्गमित किए गए :

आवेदन पर—₹ 2.50

आबंटन पर—₹ 2.50

प्रथम याचना पर—₹ 3

अन्तिम याचना पर—₹ 2

1,35,000 अंशों के लिए आवेदन प्राप्त हुए।

निम्नलिखित आधार पर आबंटन किए गए :

- (i) 25,000 शेयरों के आवेदकों को-पूरा
- (ii) 60,000 शेयरों के आवेदकों को-45,000 शेयर।
- (iii) 50,000 शेयरों के आवेदकों को-30,000 शेयर।

आवेदन पर प्राप्त सभी आधिक्य राशि को आबंटन पर देय राशि में समायोजित किया जाएगा।

अंशों पर सम्पूर्ण राशि माँगी गई तथा चुकता हो गई परन्तु 4,000 अंशों के आवेदकों द्वारा जो 50,000 अंशों के लिए प्रार्थन करने वाले ग्रुप में से थे, आबंटन, प्रथम याचना तथा अन्तिम याचना का भुगतान नहीं किया गया।

समस्त अंशों का, जिन पर याचनाओं का भुगतान नहीं किया गया, संचालक मण्डल द्वारा अपहरण कर लिया गया।

1,800 अपहरित अंशों का ₹ 9 प्रति अंश के हिसाब से, पूर्णदत्त अंशों में पुनः निर्गमन कर दिया गया।

- उपर्युक्त के लिए जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए तथा एक चिट्ठा भी तैयार कीजिए। 20
2. ऋणपत्रों के शोधन की विभिन्न विधियों का उचित उदाहरणों सहित वर्णन कीजिए। 20
3. कम्पनी अधिनियम, 2013 की अनुसूची III के अनुसार एक कम्पनी के चिट्ठे का संक्षिप्त प्रारूप काल्पनिक राशियाँ लेकर बनाइए। 20
4. रोकड़ प्रवाह विवरण से आप क्या समझते हैं ? रोकड़ प्रवाह विवरण आय विवरण से किस प्रकार भिन्न है ?
5+15
5. 'नियन्त्रक कम्पनी' से आप क्या समझते हैं ? नियन्त्रक कम्पनी के लाभों तथा हानियों का वर्णन कीजिए।
10+10
6. अंशों के मूल्यांकन की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए। उपार्जन क्षमता विधि का उदाहरण सहित वर्णन कीजिए। 20
7. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 6+7+7
(i) एक कम्पनी का बाह्य पुनर्निर्माण

- (ii) मिश्रण की प्रकृति का एकीकरण
- (iii) क्रय की प्रकृति का एकीकरण
8. गैर-निष्पादित सम्पत्तियों से आप क्या समझते हैं ? इन सम्पत्तियों पर अर्जित आय का बैंक किस प्रकार लेखा-जोखा करते हैं ? वर्णन कीजिए। 5+15
9. वाणिज्यिक बैंकों से आप क्या समझते हैं ? एक वाणिज्यिक बैंक के प्राथमिक तथा द्वितीयक कार्यों का वर्णन कीजिए। 10+10